
ХЕМЧИКТИң
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Барыын-Хемчик кожуун чагыргазының ниитилел-политиктиг солуну

Солун 1981 чылдың июль 1-де үндезилеттинген.  Айда 2 катап үнер. Садар ѳртээ хостуг.
             2019 чылдын декабрь 30  № 46 (специальный выпуск)

 
 ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН                                                                                                                                                             ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  
«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН» ДЕП                                                                                                                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                              
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУНУН                                                                                                                           «БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ  КОЖУУН»
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                                                                        РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________
668040,Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Кызыл-Мажалык, ул. Чадамба д.20, т.(394-41) 21- 8-77

Р Е Ш Е Н И Е  
от  24 декабря 2019 г.                                                                                  № 50                                                                                   с. Кызыл-Мажалык

О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей Барун-Хемчикского кожууна РТ №24 от 30 ноября 2016г.
«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»

        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республи-
ки Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководствуясь 
Уставом муниципального района “Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва”. Хурал Представителей Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 406 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для веде-
ния личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2настоящего Кодекса, в отно-
шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квар-
тиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 
метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 
части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная 
на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципального района Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор 
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов муниципального района Барун-Хемчикского кожууна Республи-
ки Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 процента в отношении объ-
ектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва «Об установлении налога на иму-
щество физических лиц» от «30» ноября 2016 г. № 24
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
представителей Барун-Хемчикского кожууна

В.С. Ондар                  
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН                                                                                СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СУМОНА АКСКИЙ
АК СУМУЗУНУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ                                                                                                             БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ    
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                        КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________
668040, Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с.Дон-Терезин, ул.Байыр-оол Кандан, д.20, т.8(39441) 22-0-32

Р Е Ш Е Н И Е
от  28 ноября  2019 г.                                                                                           № 14                                                                                                                  с. Акский

О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Акский Барун-Хемчикского кожууна РТ №8 от 30 ноября 
2016г.

«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»
        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республи-
ки Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководствуясь 
Уставом сельского поселения сумона Акский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей селького поселения сумона Акский Барун-Хемчик-
ского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.



Хемчиктиң Сылдызы2

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН                                                                    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СУМОНА АКСЫ-БАРЛЫК
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫ АКСЫ-БАРЛЫК  СУМУЗУНУН                                                              БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА 
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                                            РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________
Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Аксы-Барлык, ул.Культура д.27, т.8(39441) 22-5-51

Р Е Ш Е Н И Е
от «19» декабря 2019 г.                                                                          № 29                                                                           с. Аксы-Барлык

О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Акскы-Барлыкский  
Барун-Хемчикского кожууна РТ №10 от 30 ноября 2016г.

«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»
        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Респу-
блики Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководству-
ясь Уставом сельского поселения сумона Аксы-Барлык Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей селького поселения сумона Аксы-Барлык 
Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 406 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для веде-
ния личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2настоящего Кодекса, в отно-
шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квар-
тиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 
метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 
части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная 
на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными 
правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Аксы-Барлык  Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор 
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сумона Аксы-Барлык  Барун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 процента в отношении объ-
ектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.

2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 406 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для веде-
ния личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2настоящего Кодекса, в отно-
шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квар-
тиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 
метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 
части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная 
на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными 
правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Акский  Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор 
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов муниципального района Барун-Хемчикского кожууна Республи-
ки Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 процента в отношении объ-
ектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сельского поселения сумона Акский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва 
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения сумона Акский Барун-Хемчикского кожууна РТ» от «30» ноября 2016 г. № 8
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
Представителей сельского                                 

сумона Акский
А.М.Хомушку.
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8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сельского поселения сумона Аксы-Барлык Барун-Хемчикского кожууна Республи-
ки Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения сумона Аксы-Барлык  Барун-Хемчикского кожууна РТ» от «30» 
ноября 2016 г. № 10
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
Представителей сельского 

сумона Аксы-Барлык 
М.С. Хомушку

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН                                                                                                    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СУМОНА 
АЯНГАТЫ СУМУЗУНУН КОДЭЭ                                                                                                АЯНГАТЫНСКИЙ БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ
ЧУРТТАКЧЫЛЫГ ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                    КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________

668040, Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с.Аянгпты, ул.Культура, д.11, т.8(39441) 22-0-30
Р Е Ш Е Н И Е

от «19» декабря  2019 г.                                                                          №21                                                                                       с. Аянгаты 
О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Аянгатынский 

Барун-Хемчикского кожууна РТ №5 от 30 ноября 2016г.
«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»

        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории 
Республики Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руко-
водствуясь Уставом сельского поселения сумона АЯНГАТЫНСКИЙ Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей селького поселения сумона 
АЯНГАТЫНСКИЙ Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 406 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для веде-
ния личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2настоящего Кодекса, в отно-
шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квар-
тиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 
метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 
части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная 
на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными 
правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Аянгатынский  Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор 
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Аянгатынский Барун-Хемчикского 
кожууна Республики Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 процента в отношении объ-
ектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сельского поселения сумона Аянгатынский Барун-Хемчикского кожууна Республи-
ки Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения сумона Аянгатынский Барун-Хемчикского кожууна РТ» от «30» 
ноября 2016 г. № 5
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
Представителей сельского                                 

сумона Аянгатынский:                                                             
Донгак Х. О.                                                       

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУӉ                                                                                                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН
БАРЛЫК СУМУЗУНУӉ                                                                                                                      БАРЛЫКСКИЙ БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО 
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                         КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________
668043, Республика Тыва, Барун-Хемчикскийкожуун, с. Барлык, ул. Октябрьская, д. 15 тел./факс 8 (39441) 21-4-37, 21-0-08,  http://www.spsbarlik.lact.ru, spsbarlik@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е
от «25» декабря 2019 г.                                                                          №20                                                                                         с.Барлык.

О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Барлыкский 
Барун-Хемчикского кожууна РТ №15 от 30 ноября 2016г.

«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»
        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Респу-
блики Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководству-
ясь Уставом сельского поселения сумона Барлыкский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей селького поселения сумона Барлыкский 
Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
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- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 406 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для веде-
ния личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2настоящего Кодекса, в отно-
шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квар-
тиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 
метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 
части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная 
на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными 
правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Барлыкский  Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор 
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Барлыкский  Барун-Хемчикского 
кожууна Республики Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 процента в отношении объ-
ектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала представителей сельского поселения сумона Барлыкский Барун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения сумона Барлыкский Барун-Хемчикского кожууна РТ» от «30» ноября 
2016 г. № 15.
10. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна,сумона в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
представителей сельского поселения                                 

сумона Барлыкский                                 
И.С.Монгуш.

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУӉ                                                                                                                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БИЖИКТИГ-ХАЯ СУМУЗУНУӉ                                                                                                                             СУМОНА БИЖИКТИГ-ХАЯ
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ                                                                                                                        БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                                                РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________

668043  Республика Тыва  Барун-Хемчикский  кожуун с.Бижиктиг-Хая ул. Культура, дом12\1.
РЕШЕНИЕ

« 17» декабря  2019 г.                                                                               № 23                                                                                   с. Бижиктиг-Хая.
О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Бижиктиг-Хая  Барун-Хемчикского кожууна РТ №12 от 30 

ноября 2016г.
«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»

        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республи-
ки Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководствуясь 
Уставом сумона Бижиктиг-Хая Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей сумон Бижиктиг-Хая  Барун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва решил:
1. Установить и ввести на территории  сумон Бижиктиг-Хая Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 406 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для веде-
ния личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2настоящего Кодекса, в отно-
шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квар-
тиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 
метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 
части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная 
на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными 
правовыми актами представительных органов сумон Бижиктиг-Хая  Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор 
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сумона Бижиктиг-Хая  Барун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 процента в отношении объ-
ектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сумон Бижиктиг-Хая Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва «Об установ-
лении налога на имущество физических лиц» от «30» ноября 2016 г. № 12
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
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11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
Представителей сумон Бижиктиг-Хая:                           

Ч.С.Монгуш             

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН                                                                                                                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЫЗЫЛ-МАЖАЛЫК СУМУЗУНУН                                                                                                     СУМОНА КЫЗЫЛ-МАЖАЛЫКСКИЙ
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ                                                                                                                                                 БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                        КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________
668040, Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Кызыл-Мажалыкский, ул. Чадамба, д.20, Тел: 8(394)41-21-1-64

Р Е Ш Е Н И Е
от «17» декабря  2019 г.                                                                          №18                                                                      с. Кызыл-Мажалыкский

О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Кызыл-Мажалыкский  Ба-
рун-Хемчикского кожууна РТ №16  от 30 ноября 2016г.

«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»
        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ 
"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г 
№ 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республики Тыва порядка определения налоговой базы по 
налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководствуясь Уставом сельского 
поселения сумона Кызыл-Мажалыкский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей селького поселения сумона 
Кызыл-Мажалыкский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 
406 Налогового кодекса Российской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строитель-
ства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2на-
стоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, 
а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастро-
вой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных ме-
тров общей площади этого части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в 
три раза нормативными правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Кызыл-Мажалыкский  Барун-Хемчик-
ского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Кы-
зыл-Мажалыкский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным 
в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 
процента в отношении объектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли 
налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 
процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сельского поселения сумона Кызыл-Мажалыкский 
Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения 
сумона Кызыл-Мажалыкский  Барун-Хемчикского кожууна РТ» от «30» ноября 2016 г. № 16
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликова-
ния.

Глава-Председатель Хурала                                            
Представителей сельского                                 

сумона Кызыл-Мажалыкский
Б.К.Монгуш                                                       
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ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ                                                                                                                                       ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН                                                                                                                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОНДЕЛЕН СУМУЗУНУН                                                                                                                                       СУМОНА ХОНДЕЛЕНСКИЙ
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ                                                                                                                                                 БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                        КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________
Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Хонделен, ул. Антон-Уержаа, д.1

Р Е Ш Е Н И Е
от «17» декабря  2019 г.                                                                          №18                                                                                   с. Хонделен
О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Хонделен Барун-Хем-

чикского кожууна РТ №8 от 30 ноября 2016г.
«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»

        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального 
Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»,  За-
коном Республики Тыва от 30.11.2016 г № 231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республики 
Тыва порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 
налогообложения» руководствуясь Уставом сельского поселения сумона Хонделенский Барун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва. Хурал Представителей селького поселения сумона Хонделенский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 
01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  
2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые распо-
ложены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 378.2настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадрат-
ных метров общей площади этой квартиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 ква-
дратных метров общей площади этого части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его 
кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не 
более чем в три раза нормативными правовыми актами представительных органов сельского поселения сумона Хонделенский  
Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, 
умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких 
объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сельского поселения су-
мона Хонделенский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, 
указанным в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой 
ставке 0,1 процента в отношении объектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефля-
тор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включи-
тельно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сельского поселения сумона ХОНДЕЛЕН-
СКИЙ Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 
сельского поселения сумона Хонделенский  Барун-Хемчикского кожууна РТ» от «30» ноября 2016 г. № 8
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин 
Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального 
опубликования.

Глава-Председатель Хурала                                            
Представителей сельского

сумона Хонделенский                                          
А.А. Серээ                                                       
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 ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ                                                                                                                                      ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУӉ                                                                                                                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕКПЭЭР СУМУЗУНУӉ                                                                                                                                              СУМОН ШЕКПЭЭРСКИЙ
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ                                                                                                                        БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА
ТӨЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ                                                                                                                                                РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________________________________________

668046  Республика Тыва  Барун-Хемчикский  кожуун с.Шекпээр ул.Ленина д.7.
Р Е Ш Е Н И Е

от «25» ноября  2019 г.                                                                                          №16                                                                                                  с. Шекпээр
О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Хонделен Барун-Хемчикского 

кожууна РТ №16  от 30 ноября 2016г.
«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»

        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ 
"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 
231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республики Тыва порядка определения налоговой базы по нало-
гу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководствуясь Уставом администрации 
сельского поселения сумон Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва. Хурал Представителей сельского поселения сумон 
Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва решил:
1. Установить и ввести на межселенных территориях Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество физических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 
406 Налогового кодекса Российской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строитель-
ства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодек-
са, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастро-
вой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных ме-
тров общей площади этого части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем 
в три раза нормативными правовыми актами представительных органов администрации сельского поселения сумон Шекпээрский Ба-
рун-Хемчикского кожууна Республики Тыва  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов администрации сельского поселения 
сумон Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным 
в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 
процента в отношении объектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли 
налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), до 500 000 рублей
включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей администрации сельского поселения сумон Шекпээр-
ский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц» от «30» ноября 2016 г. № 16.
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликова-
ния.

Глава-Председатель
Хурала представителей сельского 

поселения сумон Шекпээрский
Монгуш С. К.
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ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                                                                                                                       ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                                                        БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН                                     
СУМОН ЭРГИ-БАРЛЫКСКИЙ                                                                                                                              ЭРГИ-БАРЛЫК СУМУЗУНУН
БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА                                                                                                                   ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
 ________________________________________________________________________________________________________________________

 668042,Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Эрги-Барлык, ул. Барлык , д.33, т.(394-41) 22029
Р Е Ш Е Н И Е

от «25» ноября  2019 г.                                                                                         №16                                                                                        с. Эрги-Барлык
О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей сельского поселения сумон Эрги-Барлыкский  

Барун-Хемчикского кожууна РТ №11  от 30 ноября 2016г.
«Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц»

        В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ 
"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»,  Законом Республики Тыва от 30.11.2016 г № 
231-ЗРТ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республики Тыва порядка определения налоговой базы по нало-
гу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» руководствуясь Уставом сельского поселе-
ния сумон Эрги-Барлыкский  Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, Хурал представителей сельского поселения сумон Эрги-Бар-
лыкский  решил:
1. Установить и ввести на  территории сельского поселения сумон Эрги-Барлыкский Барун-Хемчикского кожууна налог на имущество фи-
зических лиц с 01.01.2020 г.
2.  Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта  2 статьи 
406 Налогового кодекса Российской Федерации;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строитель-
ства;
2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2на-
стоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, 
а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что налоговая база в отношении:
1) части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры, части жилого дома;
2) налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастро-
вой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры;
3) части жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных ме-
тров общей площади этого части жилого дома;
4) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на один миллионов рублей;
5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в 
три раза нормативными правовыми актами представительных органов сельского  поселения сумона Эрги-Барлыкский Барун-Хемчикского 
кожууна Республики Тыва.  
6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от:
1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами представительных органов сумона Эрги-Барлыкский Ба-
рун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, налогообложение производится:
1) в случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения - по налоговым ставкам, указанным 
в пункте 2 настоящей статьи;
2)  в случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения - по налоговой ставке 0,1 
процента в отношении объектов с суммарной инвентаризационной стоимостью, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли 
налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), до 500 000 рублей включительно и по налоговой ставке 0,3 
процента в отношении остальных объектов.
8. Предоставить налоговую льготу в порядке, установленном ст. 407 Налогового кодекса РФ.
9. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года Решение Хурала Представителей сельского поселения сумон Эрги-Барлыкский Ба-
рун-Хемчикского кожууна Республики Тыва «Об установлении налога на имущество физических лиц» от «30» ноября 2016 г. № 11
10. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации кожууна в сети «Интернет» и в газете «Хемчиктин Сылдызы». 
11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликова-
ния.

Глава-Председатель Хурала Представителей                                            
сельского поселения сумон Эрги-Барлыкский

 Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва                              
А.О. Донгак


